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Le prime in provincia

Nelle quattro provincie dell'Alto Piemonte 
Leanus ha analizzato i bilanci di quasi 
4 mila imprese, poi ha scremato quelle 
con fatturato sotto 50 milioni e tra 
queste selezionato quelle con gli indici 
migliori. Scoprendo che le pmi si stanno 
autofinanziando la ripresa e che, se lo 
scenario di base non cambierà molto, fino 
al 2025, la crescita terrà 

Piccole ma belle, 
nel Quadrante 
si cresce bene

Alto 
Piemonte

di Alberto Gerosa e Alessandro Valenti

Fonte: elaborazioni di MF su dati Leanus al 31/12/2021

attività: tessile
ebitda margin: 17,1 %
fatturato: 9,8 milioni

Rating Società Prov. Ebitda margin % Fatturato 2021 var. % Ebitda 2021 var. % Utile netto 2021 var. % Indeb. fin. netto 2021 var. %

8,32 ZETA POLIMERI  srl VC 25,80  11.468.258    67,52  2.958.655    259,47  1.989.079    146,04  2.129.419    -0,92

7,38 PETTINATURA LANE  R. SESIA spa BI 17,16  9.899.130    40,33  1.699.077    581,92  161.303    111,06  304.587    -39,52

7,26 SIAV srl VB 31,60  5.677.564    66,23  1.794.071    237,77  905.930    79,66 -3.551.165    -121,69

7,22 SYLVIE srl NO 30,44  3.775.132    66,03  1.149.334    61,29  802.750    89,64 -3.079.936    6,61
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





attività: moda
ebitda margin: 30,4 %

fatturato: 3,7 milioni

attività: tessile
ebitda margin: 17,1 %
fatturato: 9,8 milioni

attività: alberghiero
ebitda margin: 31,6 %

fatturato: 5,6 milioni

attività: chimica
ebitda margin: 25,8 %
fatturato: 11,4 milioni

Sylvie
Ghemme 
(Novara) 

Siav 
Stresa
(Verbania) 

Zeta Polimeri
Buronzo 
(Vercelli)

Pettinatura Lane 
di Romagnano 
Sesia 
Biella 





N
on è facile trovare un’unica chiave di 
lettura per l’Alto Piemonte. Terra di 
risaie e di rosai, di tradizioni artigia-
nali e di biotecnologie; vi si trovano 

tanto la ruvida gente di montagna quanto i flaneur 
cosmopoliti delle località del Lago Maggiore, de-
scritti tanto bene da Piero Chiara. A trarre fuori 
dall’impasse sono ancora una volta i numeri, nella 
fattispecie quelli elaborati da Leanus, piattaforma 
di analisi e valutazione d’impresa la cui specialità 
consiste nel tradurre cifre e algoritmi in indica-
tori e segnali di attenzione. Il metodo è ormai 
collaudato: Leanus ha analizzato i bilanci 2021 
disponibili sul sistema a inizio febbraio 2023, 
identificando 3.692 aziende la cui sede legale si 
trova nell’Alto Piemonte ovvero nelle province di 
Biella, Novara, Verbania e Vercelli. «Tra queste 
imprese, 85 superano i 50 milioni di euro di rica-
vi», ha illustrato Alessandro Fischetti, ideatore e 
fondatore di Leanus; «le pmi, ossia le aziende con 
ricavi compresi tra 2 e 50 milioni, sono 1.482». 
Complessivamente, l'insieme delle imprese prese 
in esame genera 27 miliardi di ricavi con un ebitda 
del 8,8% e occupa oltre 12.000 persone con un 
roe, il rapporto fra utili e capitale, pari al 6,3%. 
«È un sistema sano nel complesso, in cui figurano 
grandi imprese come Novamont, Nova Aeg, Loro 
Piana, Compagnia Generale Trattori, Autogrill, 
Diasorin. All'interno del campione sono poi state 
selezionate 50 eccellenze, utilizzando parame-
tri molto selettivi mirati a identificare imprese 
che hanno dimostrato, indipendentemente dalla 
dimensione, di sapere occupare uno spazio del 
mercato in maniera stabile e continuativa».
La fotografia restituita da Leanus è quindi quella 
di un Quadrante collocato saldamente tra le aree 
più dinamiche dal punto di vista imprenditoriale, 
grazie alla sua posizione geografica strategica, 
alla presenza di un'importante rete di infrastruttu-
re e a un ambiente favorevole, in grado di sfruttare 
le risorse naturali e paesaggistiche. È d’altronde 
di dominio comune che la provincia di Biella 
vanti una forte tradizione nell'industria tessile e 
nella lavorazione della lana; quella di Novara è 
caratterizzata da una forte presenza di aziende 
legate alla filiera agroalimentare e del settore 
metalmeccanico, specializzate nella produ-
zione di macchinari e componenti dell'in-
dustria automobilistica e aeronautica. La 
provincia del Verbano-Cusio-Ossola van-
ta una forte tradizione turistica legata alla 
posizione geografica sul Lago Maggiore; 
infine la provincia di Vercelli è famo-
sa per la coltivazione e lavorazione del 
riso. «La presenza di una forte tradizione 
d’impresa, una posizione geografica stra-
tegica e un ambiente favorevole per l'in-
novazione rendono queste province 
del Piemonte un luogo tradizio-
nalmente attivo dal punto di 
vista imprenditoriale», ha 
sintetizzato Fischetti; 
«la maggior parte del-
le aziende in questio-
ne, come dimostrato 
dai numeri, sono di 
dimensioni medio-
piccole, un aspetto 
comune a molte altre 
aree del paese». 

La varietà dei codici di settore riscontrabili nelle 
province dell’Alto Piemonte lascia presupporre 
quella verticalità che contraddistingue il sistema 
dei distretti, così tipico del panorama imprendi-
toriale italiano; tuttavia l’ideatore di Leanus è qui 
cauto sull’adozione di questo termine. «I sistemi 
economici sono ormai così complessi e interre-
lati tra loro da rendere difficilmente ipotizzabile 
che un'area, per quanto organizzata e capace di 
generare risorse al proprio interno, sia in grado di 
essere totalmente autosufficiente», ha argomenta-
to Fischetti, «non credo, anche se non dispongo 
di dati oggettivi al riguardo, che l'Alto Piemonte 
lo sia, nonostante ci siano molte filiere attive al 

suo interno». Guardando nel detta-
glio le specializzazioni settoriali, 

si nota che il 29% delle imprese 
sono attive nei settori estrazio-
ne, manifattura, produzione di 
energia/gas; il 16% in attività 
commerciali, il 7% in attività 
legate alle costruzioni e alle 
attività ingegneristiche, il 5% 
(196 imprese) in attività lega-

te al trasporto e al magazzi-
naggio. Dati che sembrerebbe-

ro confermare un forte presidio 
di tutti i principali settori stra-
tegici da parte delle imprese 

locali.
Tra i punti di forza, Lea-
nus ha inoltre segnalato 
il cash flow operativo 
positivo, pari a oltre 
73 milioni di euro, 
nonché profili eco-
nomici e patrimo-
niali molto buoni 
nel complesso o, 

più precisamente, nell’analisi del dato aggre-
gato. Lo stesso incremento dell’indebitamento 
finanziario è in verità un indicatore di crescita. 
«Gli esperti lo sanno bene», ha spiegato lo sta-
tistico-manager, «le imprese che crescono molto 
- nel caso specifico la ripresa rispetto al 2020 è 
stata pari a +20%-, hanno bisogno di finanziare 
l'attività di breve termine. Questo è quanto si 
rileva dall'analisi aggregata, unitamente al fatto 
che sono stati sostenuti investimenti incrementali 
pari ad almeno 600 milioni di euro interamente 
finanziati dall'attività aziendale. Quindi le im-
prese sono sane e hanno continuato a investire 
anche nel 2021, anno della ripresa post-Covid. 
Peraltro nello stesso 2020 le imprese del territo-
rio non sono rimaste in attesa degli eventi, ma in 
molti casi hanno approfittato delle condizioni di 
mercato per effettuare investimenti e interventi 
straordinari. Il cash flow in attività di investi-
mento è stato infatti in quell’anno pari ad almeno 
2 miliardi di euro, solo parzialmente finanziato 
da nuove risorse ottenute dalle banche, 700 mi-
lioni di euro. Questi dati confermano la vitalità 
del sistema locale». 
Andando a fondo nell'analisi delle singole realtà 
si notano forti differenze sia in relazione alla 
vocazione agli investimenti sia alla capacità di 
reagire alle condizioni avverse. Ma questo non 
smentisce il fatto che solo il 3% delle impre-
se del totale analizzato presenta un profilo di 
rischio fortemente compromesso. In un simile 
contesto le risorse del Pnrr potranno consentire 
al sistema imprese locale di realizzare maggio-
ri infrastrutture, di investire in tecnologia e in 
tutto ciò che possa creare le basi per un sistema 
futuro ancora più forte. Parlando di futuro, la 
piattaforma di Alessandro Fischetti spinge le 
sue previsioni di crescita per l’Alto Piemonte 
e le sue aziende fino al 2025, grazie ai suoi tab 

La produzione industriale in Piemonte

Fonte: Unioncamere Piemonte. Variazioni percentuali rispettoallo stesso trimestre dell'anno precedente
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Alessandro 
Fischetti, 
ceo di Leanus



I numeri delle 50 migliori Pmi del Quadrante

Rank Rating Società Prov.
Ebitda 

margin %
Fatturato 

2021
Fatturato 

2020
var. %

Ebitda 
2021

Ebitda 
2020

var. %
Utile netto 

2021
Utile netto 

2020
var. %

Indeb. fin. 
netto 2021

Indeb. fin. 
netto 2020

var. %

1 8,32 Zeta Polimeri srl   VC 25,8  11.468.258     6.845.910    67,5  2.958.655     823.063    259,5  1.989.079     808.450    146,0  2.129.419     2.149.272    -0,9

2 7,38 Pettinatura Lane Romagnano Sesia spa  BI 17,2  9.899.130     7.053.962    40,3  1.699.077    -352.566    581,9  161.303    -1.458.807    111,1  304.587     503.606    -39,5

3 7,28 Elettro Gfg srl  BI 14,5  2.543.677     1.541.960    65,0  368.661     135.768    171,5  297.901     96.297    209,4 -693.921    -617.581    -12,4

4 7,26 Siav Srl  VB 31,6  5.677.564     3.415.580    66,2  1.794.071     531.156    237,8  905.930     504.241    79,7 -3.551.165    -1.601.835    -121,7

5 7,22 Sylvie srl  NO 30,4  3.775.132     2.273.766    66,0  1.149.334     712.592    61,3  802.750     423.294    89,6 -3.079.936    -3.297.877    6,6

6 6,97 Maglificio Di Momo srl  NO 13,0  2.801.445     1.367.152    104,9  365.135     195.654    86,6  171.311     56.697    202,2  33.745    -106.333    131,7

7 6,66 Lavanderia Milanese Verbania srl  VB 28,6  4.400.707     3.489.014    26,1  1.256.556     797.832    57,5  207.536    -332.997    162,3 -1.236.088    -1.375.405    10,1

8 6,58 Artexbiella srl  BI 28,2  4.257.886     3.007.120    41,6  1.198.822     717.286    67,1  810.539     454.852    78,2 -1.973.028    -1.088.338    -81,3

9 6,50 Baranzelli Natur NO 18,9  4.988.558     3.694.750    35,0  944.237     340.898    177,0  1.118.818     589.646    89,7 -4.235.329    -3.936.842    -7,6

10 6,46 Minniti Autotrasporti srl  NO 42,3  2.593.554     1.867.106    38,9  1.097.976     755.180    45,4  654.372     489.104    33,8  140.258     215.959    -35,1

11 6,25 Lanificio Di Sordevolo srl  BI 32,4  11.988.410     9.219.754    30,0  3.880.762     2.921.546    32,8  2.228.619     1.969.337    13,2 -7.448.893    -3.588.682    -107,6

12 6,14 Sibilia srl  NO 11,0  7.027.698     5.554.798    26,5  769.759     293.477    162,3  385.888     61.976    522,6 -1.671.234    -257.759    -548,4

13 6,08 Birra Menabrea - spa  BI 34,4  35.593.952     27.664.511    28,7 12.243.162     8.894.847    37,6  3.503.057     1.843.471    90,0  2.564.391    -8.420.087    69,5

14 5,99 Fratelli Guazzoni srl  NO 30,5  2.323.977     1.755.642    32,4  709.731     472.172    50,3  327.254     231.993    41,1 -1.969.744    -2.622.260    24,9

15 5,92 Robox spa  NO 10,6  7.266.346     5.660.137    28,4  772.459     127.240    507,1  674.460     158.934    324,4 -1.724.313    -358.632    -380,8

16 5,90 Gessi spa  VC 20,7  151.691.372    110.570.205    37,2 31.356.609     17.913.479    75,0  21.273.349     10.841.191    96,2 -32.419.857    -22.574.827    -43,6

17 5,74 Officine Lorenzina srl  VB 10,1  13.046.857     8.407.907    55,2  1.318.255     564.656    133,5  266.594     66.171    302,9  1.707.388    -1.129.306    251,2

18 5,73 A.T.B. Srl  VB 15,9  2.674.511     1.907.218    40,2  423.953     271.173    56,3  138.371     128.354    7,8  242.742     61.945    291,9

19 5,62 Marini Quarries Group srl  VB 25,6  14.113.263     9.584.051    47,3  3.608.070     2.855.030    26,4  2.842.514     2.328.417    22,1 -2.741.822    -3.351.343    18,2

20 5,60 Tecnidoors Spa  NO 23,8  14.453.640     11.157.092    29,5  3.433.947     2.428.418    41,4  2.345.217     1.602.211    46,4 -5.265.934    -2.234.939    -135,6

21 5,36 Centro Ortopedico Di Quadrante spa  VB 10,4  24.841.443     18.496.752    34,3  2.594.464    -1.231.175    310,7  2.043.726    -1.742.987    217,3 -9.782.745    -11.082.804    11,7

22 5,36 Chiorino - spa  BI 18,2  68.150.749     54.709.306    24,6 12.391.904     8.750.908    41,6  11.529.053     8.925.003    29,2 -8.980.025    -9.853.729    8,9

23 5,29 Gallazzini - spa  VC 28,6  22.131.020     17.875.249    23,8  6.338.628     5.455.680    16,2  3.342.058     3.163.384    5,6 -1.735.883    -3.271.645    46,9

24 5,29 Sellmat srl  NO 22,6  21.751.696     19.388.759    12,2  4.906.828     3.474.166    41,2  1.608.597     647.632    148,4 -1.043.400    -1.526.907    31,7

25 5,00 T.S.M. Galvanocromo srl  NO 13,4  2.383.216     1.865.628    27,7  318.670     297.975    6,9  253.378     126.532    100,2 -329.368    -115.358    -185,5

26 4,94 Syntax srl  NO 7,2  3.126.194     1.905.677    64,0  223.997     85.317    162,5  162.380     34.829    366,2 -15.192    -253.731    94,0

27 4,90 Penta srl  VB 9,1  3.186.470     2.484.495    28,3  289.613     81.451    255,6  258.444     53.583    382,3 -278.971    -141.686    -96,9

28 4,87 Edilclima srl  NO 36,9  5.388.184     4.459.608    20,8  1.985.949     1.707.864    16,3  1.331.173     1.124.006    18,4 -2.957.823    -1.976.038    -49,7

29 4,82 Fonderia Galliatese srl  NO 12,2  1.795.185     1.469.367    22,2  218.167     187.860    16,1  24.833     10.310    140,9 -585.807    -372.284    -57,4

30 4,81 Fratelli Sogno E Figli  Costruzioni VC 11,1  6.721.408     5.098.527    31,8  745.305     607.181    22,7  313.799     158.919    97,5  269.324     617.111    -56,4

31 4,72 Break Point srl  NO 23,5  4.536.228     3.784.764    19,9  1.065.838     831.336    28,2  281.782     136.586    106,3 -611.044    -519.985    -17,5

32 4,62 Comie - srl  NO 22,3  3.614.507     3.180.191    13,7  804.350     616.423    30,5  356.948     211.907    68,4 -682.511    -431.214    -58,3

33 4,60 Carlo Nobili spa - Rubinetterie  NO 19,1  91.909.021     76.538.535    20,1 17.534.920     11.920.677    47,1  6.655.118     6.332.033    5,1 -9.001.237    -8.378.222    -7,4

34 4,51 Mac Impianti srl  VB 9,1  17.309.013     12.830.383    34,9  1.574.913     1.028.303    53,2  283.428     437.108    -35,2  1.156.773     2.762.817    -58,1

35 4,47 Moveco srl  NO 17,9  13.496.364     10.007.728    34,9  2.413.152     1.771.053    36,3  1.090.310     769.531    41,7  2.146.093     3.193.316    -32,8

36 4,33 Tessitura Di Crevacuore - spa  VC 23,9  10.333.958     8.884.470    16,3  2.465.403     1.867.621    32,0  1.722.548     1.220.513    41,1 -988.968    -1.097.656    9,9

37 4,29 Pasticceria Massera Gino srl  BI 11,8  4.069.395     3.418.613    19,0  481.934     320.515    50,4  171.646     79.449    116,0 -914.803    -611.179    -49,7

38 4,17 Autoservizi Comazzi srl  NO 15,7  5.615.936     4.602.600    22,0  879.281     624.548    40,8  883.725     472.688    87,0 -2.123.438    -1.577.952    -34,6

39 4,11 Magni Impianti srl  VC 9,7  2.064.749     1.560.051    32,4  199.731     146.165    36,6  76.722     60.033    27,8  295.549     353.320    -16,4

40 3,81 Lauretana spa  BI 32,8  48.350.308     44.818.360    7,9 15.863.374     15.437.807    2,8  9.821.935     9.849.394    -0,3 -20.666.277    -20.416.577    -1,2

41 3,63 Pratrivero spa  BI 14,6  31.503.353     25.962.308    21,3  4.611.842     4.454.269    3,5  2.530.022     1.887.673    34,0  2.531.249     1.843.692    37,3

42 3,61 Fima Carlo Frattini spa  NO 19,1  28.596.589     24.432.973    17,0  5.450.007     4.469.877    21,9  2.741.337     1.771.800    54,7 -1.775.439    -1.811.065    2,0

43 3,36 A.S.T.R.A. Refrigeranti srl  NO 7,4  73.359.547     53.974.726    35,9  5.437.644     3.957.318    37,4  2.364.730     1.301.624    81,7  5.065.885     9.264.145    -45,3

44 3,30 Iridesgroup srl  BI 10,9  3.256.972     2.911.333    11,9  354.297     207.886    70,4  115.971     118.590    -2,2  125.638     204.514    -38,6

45 3,07 Hal Service spa  VC 7,3  7.798.745     5.519.447    41,3  570.193     428.108    33,2  228.909     170.711    34,1  39.474     467.230    -91,6

46 2,43 Tecnomaglia srl  NO 8,7  2.198.599     1.743.459    26,1  191.432     155.078    23,4  80.553     54.962    46,6  145.587     149.703    -2,7

47 2,23 F.B.A. - srl (Groupe Mota)  VC 7,5  5.359.400     4.215.971    27,1  400.280     373.270    7,2  59.000     37.202    58,6 -734    -64.593    98,9

48 2,08 Brugo Pier Antonio Srl  NO 11,6  4.493.685     4.054.442    10,8  522.437     862.970    -39,5  348.922     448.700    -22,2 -1.503.459    -1.098.681    -36,8

49 1,80 Erga Srl  NO 11,7  1.942.962     1.609.723    20,7  227.764     335.097    -32,0  88.292     202.342    -56,4  314.607     216.118    45,6

50 1,16 Refrattari Motta - srl  VC 8,4  2.631.140     2.259.778    16,4  221.697     199.754    11,0  118.683     157.258    -24,5 -793.074    -662.686    -19,7

Fonte: elaborazioni di Mf/Milano Finanza su dati Leanus al 31/12/2021 - Le aziende del campione base sono state selezionate tra quelle con un fatturato inferiore a 150 milioni di euro, con un 
ebitda margin superiore al 15%, una variazione del fatturato superiore al10% e il bilancio in utile. Il rating è funzione dei dati riportati in tabella e delle loro variazioni percentuali. Il rating 
viene generato con una media ponderata dei voti (tra parentesi i pesi) assegnati ai seguenti parametri: Ebitda/fatturato (peso rating 30%), variazione Fatturato (peso 20%), variazione Ebitda 
(peso 15%), variazione Utile netto (peso 20%), variazione PFN (peso 15%).
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Primi in regione, le classifiche parziali

Fonte: elaborazioni Mf/Milano Finanza su dati Leanus

Le migliori Pmi per crescita del fatturato... ... e della marginalità (ebitda)

Rank Rank 
generale Rating Società Prov. var. % 

21/20
Fatturato 

2021

Ebitda 
margin 

%
Rank Rank 

generale Rating Società Prov. var. % Ebitda 2021
Ebitda 
margin 

%

1 6 6,97 Maglificio Di Momo srl  NO 104,9  2.801.445   13,0 1 2 7,38 Pettinatura Lane R. Sesia spa  BI 581,9  1.699.077   17,2

2 1 8,32 Zeta Polimeri srl   VC 67,5  11.468.258   25,8 2 15 5,92 Robox spa  NO 507,1  772.459   10,6

3 4 7,26 Siav Srl  VB 66,2  5.677.564   31,6 3 21 5,36 Centro Ortopedico Di Quadrante 
spa  VB 310,7  2.594.464   10,4

4 5 7,22 Sylvie srl  NO 66,0  3.775.132   30,4 4 1 8,32 Zeta Polimeri srl   VC 259,5  2.958.655   25,8

5 3 7,28 Elettro Gfg srl  BI 65,0  2.543.677   14,5 5 27 4,90 Penta srl  VB 255,6  289.613   9,1

6 26 4,94 Syntax srl  NO 64,0  3.126.194   7,2 6 4 7,26 Siav Srl  VB 237,8  1.794.071   31,6

7 17 5,74 Officine Lorenzina srl  VB 55,2  13.046.857   10,1 7 9 6,50 Baranzelli Natur NO 177,0  944.237   18,9

8 19 5,62 Marini Quarries Group srl  VB 47,3  14.113.263   25,6 8 3 7,28 Elettro Gfg srl  BI 171,5  368.661   14,5

9 8 6,58 Artexbiella srl  BI 41,6  4.257.886   28,2 9 26 4,94 Syntax srl  NO 162,5  223.997   7,2

10 45 3,07 Hal Service spa  VC 41,3  7.798.745   7,3 10 12 6,14 Sibilia srl  NO 162,3  769.759   11,0

11 2 7,38 Pettinatura Lane R. Sesia spa  BI 40,3  9.899.130   17,2 11 17 5,74 Officine Lorenzina srl  VB 133,5  1.318.255   10,1

12 18 5,73 A.T.B. Srl  VB 40,2  2.674.511   15,9 12 6 6,97 Maglificio Di Momo srl  NO 86,6  365.135   13,0

13 10 6,46 Minniti Autotrasporti srl  NO 38,9  2.593.554   42,3 13 16 5,90 Gessi spa  VC 75,0  31.356.609   20,7

14 16 5,90 Gessi spa  VC 37,2 151.691.372   20,7 14 44 3,30 Iridesgroup srl  BI 70,4  354.297   10,9

15 43 3,36 A.S.T.R.A. Refrigeranti srl  NO 35,9  73.359.547   7,4 15 8 6,58 Artexbiella srl  BI 67,1  1.198.822   28,2

16 9 6,50 Baranzelli Natur NO 35,0  4.988.558   18,9 16 5 7,22 Sylvie srl  NO 61,3  1.149.334   30,4

17 34 4,51 Mac Impianti srl  VB 34,9  17.309.013   9,1 17 7 6,66 Lavanderia Milanese Verbania srl  VB 57,5  1.256.556   28,6

18 35 4,47 Moveco srl  NO 34,9  13.496.364   17,9 18 18 5,73 A.T.B. Srl  VB 56,3  423.953   15,9

19 21 5,36 Centro Ortopedico di Quadrante spa  VB 34,3  24.841.443   10,4 19 34 4,51 Mac Impianti srl  VB 53,2  1.574.913   9,1

20 14 5,99 Fratelli Guazzoni srl  NO 32,4  2.323.977   30,5 20 37 4,29 Pasticceria Massera Gino srl  BI 50,4  481.934   11,8

21 39 4,11 Magni Impianti srl  VC 32,4  2.064.749   9,7 21 14 5,99 Fratelli Guazzoni srl  NO 50,3  709.731   30,5

22 30 4,81 Fratelli Sogno E Figli  Costruzioni VC 31,8  6.721.408   11,1 22 33 4,60 Carlo Nobili spa - Rubinetterie  NO 47,1  17.534.920   19,1

23 11 6,25 Lanificio Di Sordevolo srl  BI 30,0  11.988.410   32,4 23 10 6,46 Minniti Autotrasporti srl  NO 45,4  1.097.976   42,3

24 20 5,60 Tecnidoors Spa  NO 29,5  14.453.640   23,8 24 22 5,36 Chiorino - spa  BI 41,6  12.391.904   18,2

25 13 6,08 Birra Menabrea - spa  BI 28,7  35.593.952   34,4 25 20 5,60 Tecnidoors Spa  NO 41,4  3.433.947   23,8

26 15 5,92 Robox spa  NO 28,4  7.266.346   10,6 26 24 5,29 Sellmat srl  NO 41,2  4.906.828   22,6

27 27 4,90 Penta srl  VB 28,3  3.186.470   9,1 27 38 4,17 Autoservizi Comazzi srl  NO 40,8  879.281   15,7

28 25 5,00 T.S.M. Galvanocromo srl  NO 27,7  2.383.216   13,4 28 13 6,08 Birra Menabrea - spa  BI 37,6  12.243.162   34,4

29 47 2,23 F.B.A. - srl (Groupe Mota)  VC 27,1  5.359.400   7,5 29 43 3,36 A.S.T.R.A. Refrigeranti srl  NO 37,4  5.437.644   7,4

30 12 6,14 Sibilia srl  NO 26,5  7.027.698   11,0 30 39 4,11 Magni Impianti srl  VC 36,6  199.731   9,7

31 7 6,66 Lavanderia Milanese Verbania srl  VB 26,1  4.400.707   28,6 31 35 4,47 Moveco srl  NO 36,3  2.413.152   17,9

32 46 2,43 Tecnomaglia srl  NO 26,1  2.198.599   8,7 32 45 3,07 Hal Service spa  VC 33,2  570.193   7,3

33 22 5,36 Chiorino - spa  BI 24,6  68.150.749   18,2 33 11 6,25 Lanificio Di Sordevolo srl  BI 32,8  3.880.762   32,4

34 23 5,29 Gallazzini - spa  VC 23,8  22.131.020   28,6 34 36 4,33 Tessitura Di Crevacuore - spa  VC 32,0  2.465.403   23,9

35 29 4,82 Fonderia Galliatese srl  NO 22,2  1.795.185   12,2 35 32 4,62 Comie - srl  NO 30,5  804.350   22,3

36 38 4,17 Autoservizi Comazzi srl  NO 22,0  5.615.936   15,7 36 31 4,72 Break Point srl  NO 28,2  1.065.838   23,5

37 41 3,63 Pratrivero spa  BI 21,3  31.503.353   14,6 37 19 5,62 Marini Quarries Group srl  VB 26,4  3.608.070   25,6

38 28 4,87 Edilclima srl  NO 20,8  5.388.184   36,9 38 46 2,43 Tecnomaglia srl  NO 23,4  191.432   8,7

39 49 1,80 Erga Srl  NO 20,7  1.942.962   11,7 39 30 4,81 Fratelli Sogno E Figli  Costruzioni VC 22,7  745.305   11,1

40 33 4,60 Carlo Nobili spa - Rubinetterie  NO 20,1  91.909.021   19,1 40 42 3,61 Fima Carlo Frattini spa  NO 21,9  5.450.007   19,1

41 31 4,72 Break Point srl  NO 19,9  4.536.228   23,5 41 28 4,87 Edilclima srl  NO 16,3  1.985.949   36,9

42 37 4,29 Pasticceria Massera Gino srl  BI 19,0  4.069.395   11,8 42 23 5,29 Gallazzini - spa  VC 16,2  6.338.628   28,6

43 42 3,61 Fima Carlo Frattini spa  NO 17,0  28.596.589   19,1 43 29 4,82 Fonderia Galliatese srl  NO 16,1  218.167   12,2

44 50 1,16 Refrattari Motta - srl  VC 16,4  2.631.140   8,4 44 50 1,16 Refrattari Motta - srl  VC 11,0  221.697   8,4

45 36 4,33 Tessitura Di Crevacuore - spa  VC 16,3  10.333.958   23,9 45 47 2,23 F.B.A. - srl (Groupe Mota)  VC 7,2  400.280   7,5

46 32 4,62 Comie - srl  NO 13,7  3.614.507   22,3 46 25 5,00 T.S.M. Galvanocromo srl  NO 6,9  318.670   13,4

47 24 5,29 Sellmat srl  NO 12,2  21.751.696   22,6 47 41 3,63 Pratrivero spa  BI 3,5  4.611.842   14,6

48 44 3,30 Iridesgroup srl  BI 11,9  3.256.972   10,9 48 40 3,81 Lauretana spa  BI 2,8  15.863.374   32,8

49 48 2,08 Brugo Pier Antonio Srl  NO 10,8  4.493.685   11,6 49 49 1,80 Erga Srl  NO -32,0  227.764   11,7

50 40 3,81 Lauretana spa  BI 7,9  48.350.308   32,8 50 48 2,08 Brugo Pier Antonio Srl  NO -39,5  522.437   11,6
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business plan. «Leanus è in grado di fare previ-
sioni e di creare scenari anche a lungo termine», 
ha confermato Fischetti, «ovviamente i risultati 
dipendono dalle ipotesi di lavoro. Che il sistema 
dela Quadrante sia sano lo dimostra il fatto che 
nello scenario inerziale esso nel suo complesso 
crescerà, potendo così ripagare i debiti grazie 
alla capacità di generare cassa operativa. Se in-
vece ipotizziamo uno scenario avverso, simile a 
quello verificatosi durante la pandemia, siamo 
in grado di confermare il grado di resilienza del 
sistema imprese, che teoricamente potrebbe far 
fronte di una riduzione complessiva del volume 
d'affari del 10-20%. Questo in teoria, a livello 
aggregato e senza tenere in considerazione altri 
fattori non più sostenibili dalla maggior parte 
delle imprese, come il recente incremento del co-
sto di energia e materia prima. Senza dimenticare 
inoltre», ha sottolineato il fondatore di Leanus, 
«che le analisi aggregate non danno ragione delle 
singole realtà imprenditoriali, fatte da famiglie 
ed imprenditori che quotidianamente investono, 
rischiano, reagiscono agli eventi e creano occu-
pazione; imprenditori che sono poco interessati 
alle statistiche generali e che invece avrebbero 
bisogno di un sistema al contorno, tale da poter 
ridurre almeno gli ostacoli inutili».

Top pmi, La radiografia economico finanziaria

Fonte: Leanus. I numeri in euro si riferiscono alle top 65 pmi in Piemonte, selezionate da Leanus sul campione di 3 mila 
aziende con ricavi superiori a 500 mila euro e inferiori a 150 milioni di euro

Performer con il riciclo  

Nei primi mesi del 2020 è 
entrata ufficialmente a 
far parte di Radici Group, 
produttore a livello inter-
nazionale di poliammidi, 
fibre sintetiche e tecno-
polimeri, aprendosi a 
nuove prospettive di cre-
scita e raggiungendo nel 
giro di poco tempo risul-
tati significativi. La ex 
Zeta  Po l imer i ,  da 
quest'anno Radici Eco 
Materials, è l’azienda 
dell’Alto Piemonte che, 
tra 2020 e 2021, ha rea-
lizzato la miglior performance economico-finanziaria del 
territorio, al vertice della classifica delle top 50 pmi.  A dop-
pia cifra, nel periodo di riferimento (2019-2021), le princi-
pali voci del bilancio, dall’ebitda margin al 25,80%, al fat-
turato pressoché raddoppiato a 11,4 milioni di euro. Nata 
nel 1992, era stata, nel Vercellese, la prima a recuperare i 
cascami, gli scarti delle lavorazioni del settore tessile, recu-
perando e riciclando le fibre sintetiche e i materiali termo-
plastici, con attività di lavorazione e commercio sul mercato 
nazionale ed internazionale. Il concetto di economia circo-
lare , portando la cosiddetta materia prima seconda a nuo-
vi impieghi nell’automotive e nell’elettrodomestico, è stato  
l'x factor degli ultimi decenni. «La crescita realizzata tra 2020 
e 2021 è dovuta principalmente all’ingresso in RadiciGroup: 
abbiamo razionalizzato e potenziato i nostri impianti di pro-
duzione, riuscendo ad ottenere questi risultati importanti», 
ha sottolineato Domenico Zulato, fondatore e amministra-
tore delegato, «il gruppo ci ha inoltre aperto a mercati diver-
si e ci proietta a nuove prospettive di crescita». Per l’anno 
in corso Zulato non fa previsioni: «Il  2022 è stato un anno 
positivo, quest’anno le condizioni sono molto incerte. Pun-
tiamo a consolidare quanto realizzato, ma le incognite 
sull’andamento del mercato sono davvero parecchie».

L'alto profilo della Filatura

Ha una guida di alto profilo la prima pmi per crescita dell'e-
bitda del Quadrante. Della Pettinatura Lane di Romagnano 
Sesia, è presidente da anni Guido Corbetta, professore di 
Corporate Strategy all’Università Bocconi, titolare della cat-
tedra AIDAF-EY in Strategic Management of Family Business, 
già Pro Rettore della stessa Bocconi, Corbetta è al vertice 
dell’azienda con sede nel centro di Biella. Al suo fianco è il 
ceo Marco Sartorelli. La Pettinatura Lane di Romagnano 
Sesia, che tra 2020 e 2021 è salita da 7 milioni a 9,8 milioni 
euro di fatturato, rappresenta una delle pochissime - si con-
tano nelle dita di una mano - realtà italiana rimaste attive 
nella pettinatura. Il processo produttivo che consiste nelle 
operazioni di lavaggio della lana grezza, la prima operazio-
ne dopo la tosatura, con lane provenienti principalmente 
da Australia e Nuova Zelanda. Nelle successive fasi avviene 

la  cardatura, pettinatura 
e finitura. Il prodotto a 
fine processo consiste di 
nastri di lana pettinata, 
destinati al mondo del 
tessile, per la maggior 
parte nell ’area del 
distretto biellese. Lo sta-
bilimento di Romagnano 
lavora 24 ore su 24, 7 
giorni su sette, operando 
ogni anno su circa 8 mila 
tonnellate di lana. Signi-
ficativa l’attenzione agli 
scarti di lavorazione. Il 
processo produce infatti 
litri e litri di fanghi, re-

impiegati in ambito agricolo.L’attuale composizione socie-
taria è mista e conta più soci ed investitori, alcuni operanti 
nel mondo del tessile, altri più finanziari. Corbetta ha pre-
ferito non fornire commenti sul trend, tuttavia molto posi-
tivo, nel periodo considerato 2019-2021. Tra questi si segna-
la in particolare la riduzione dell’indebitamento finanziario 
netto a circa 300 mila euro e l’Ebitda margin al 17,16%.

Guido Corbetta

Domenico Zulato
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